CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO HELDER SALOMÃO – PT/ES

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2024
(Do Sr. HELDER SALOMÃO)

Reconhece  a  Romaria  dos
Homens como  manifestação
cultural  e  patrimônio  imaterial
do Brasil.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Fica a Romaria dos Homens, realizada por ocasião da Festa
da  Penha,  no  Estado  do Espírito  Santo,  reconhecida  como manifestação
cultural e patrimônio imaterial do Brasil.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Romaria dos Homens é uma tradicional procissão que ocorre
anualmente no Estado do Espírito Santo. A romaria é marcada pela
religiosidade  popular,  onde  os  participantes  realizam a  caminhada
noturna em agradecimento,  preces  ou cumprimento  de promessas
feitas à Nossa Senhora da Penha, padroeira do Espírito Santo. Os
romeiros saem em procissão da Catedral Metropolitana, na Capital,
dos demais municípios da Região Metropolitana da Grande Vitória e
de municípios do interior, até o Convento da Penha, em Vila Velha.

A Romaria dos Homens (também conhecida como a Romaria
dos Homens e das Famílias) tem suas raízes na tradição católica da
peregrinação, que é uma prática de devoção e fé comum em várias
partes do Brasil. A romaria ocorreu pela primeira vez em 1955, por
iniciativa  do  arcebispo  do  Espírito  Santo  Dom  José  Joaquim
Gonçalves, como forma de incentivar os homens a participarem das
festividades do dia de Nossa Senhora da Penha e das atividades da
igreja.

Em suas primeiras edições, a romaria era mais simples, mas
ao longo dos anos foi ganhando maior visibilidade e expressão, com a
adesão crescente de fiéis.

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 679 – Piso Superior – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-1679  E-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br

*C
D2

40
10

70
38

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240107038700

PL
 n

.4
98

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
12

/2
02

4
20

:3
2:

47
.8

87
 -

M
ES

A

      CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO HELDER SALOMÃO – PT/ES

Ao  longo  da  romaria  são  realizados  momentos  de  oração,
reflexão  e  celebrações  litúrgicas.  Durante  muitos  anos,  o
encerramento aconteceu no Campinho do Convento com a celebração
da Santa Missa. Com o crescimento da participação dos romeiros de
todas as regiões do estado,  a conclusão da romaria  passou a ser
realizada  no  Parque  da  Prainha,  próximo  à  subida  do  Santuário
Mariano.

O  trajeto  principal  foi  concebido  em  1958,  pelo  então
Arcebispo de Vitória Dom João Batista da Motta e Albuquerque, que
instituiu o trajeto de 14 quilômetros entre a Catedral de Vitória e o
Convento da Penha, em Vila Velha.

Em 2024, a Romaria dos Homens aconteceu no dia 15 de abril,
com a impressionante participação de 1,2 milhão de pessoas.

A Romaria dos Homens, no Estado do Espírito Santo, tem um
forte impacto social, religioso e cultural. Ela representa não apenas
um ato de fé, mas também um momento de união comunitária e de
identidade religiosa e local.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado HELDER SALOMÃO

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 679 – Piso Superior – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-1679  E-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br

*C
D2

40
10

70
38

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240107038700

PL
 n

.4
98

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
12

/2
02

4
20

:3
2:

47
.8

87
 -

M
ES

A